
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33193 7Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2016

RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora REGINA GORETH MOREIRA 
FONSECA, Id. Funcional nº 57175774/1 ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na COORDENADORIA DO 
PATRIMONIO MOBILIARIO - SEAD, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à maternidade, no período de 21 de Julho de 2016 a 16 
de Janeiro de 2017.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 21 de Julho 
de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELEM 17 DE 
AGOSTO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 998093

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 303 /2016 - DE 08 DE AGOSTO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 
de 17.07.2014, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, o processo 2016/311469 de 02 de agosto 
de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
da servidora ANA LÚCIA NASCIMENTO FEIO, Id. Funcional 
nº 180424/1 ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada na 
COORDENADORIA DE SAÚDE OCUPACIONAL SEGURANÇA DO 
TRABALHO - SEAD, no período de 10 de Agosto de 2016 a 08 
de Setembro de 2016, referente ao período aquisitivo de 30 de 
Março de 1987 a 29 de Março de 1988. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 08 DE 
AGOSTO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 997696

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 317 /2016 - DE 16 DE AGOSTO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 180497A/1e CID: 
Z76.3 de 05 de agosto de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora DEBORAH LANTER LAMARAO, Id. 
Funcional nº 55586650 / 1 ocupante do cargo de CONSULTOR 
JURIDICO DO ESTADO, lo tada no NUCLEO JURIDICO DE GESTAO 
DE PESSOAS - NUJU/GP/SEAD, 03 (três) dias de licença para 
acompanhar pessoa da família em tratamento de saúde no 
período de 13 de junho de 2016 a 15 de junho de 2016. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 13.06.2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 16 DE 
AGOSTO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 997693

Portaria nº 318 /2016 - DE 17 DE AGOSTO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 1941 e 
CID:H25.0,Z54.0 de 10 de agosto de 2016;
RESOLVE:
I - PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, 
concedida através da Portaria n°. 078/2016 de 24 de fevereiro 
de 2016 a servidora MARIA FLORENCIA DOS SANTOS PEQUENO, 
Id. Funcional nº 5114462/1 ocupante do cargo de AUXILIAR 
TÉCNICO, lo tada na COORDENADORIA DE PERÍCIA MÉDICA 

- COPM/DSO/SEAD, 61 (sessenta e um) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 16 de Junho de 2016 a 15 
de Agosto de 2016. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 16 de Junho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELÉM 17 DE 
AGOSTO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 998084

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 099 de 16 de Agosto de 2016
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, 
de 08 de junho de 2005;
Considerando o regulamento do 9º Concurso Servidor 
Nota 10 - 2016.
RESOLVE:
Constituir uma Comissão de Avaliação do 9º Concurso 
Servidor Nota 10 - 2016, do Governo do Estado do Pará, no 
âmbito da Autarquia, constituída pelos servidores, EDUIZA 
PEREIRA SARMENTO, matrícula nº 5897733/4; MARLUCE DO 
SOCORRO MACHADO DE OLIVEIRA, matrícula nº 5214548/3; 
MONICA DO SOCORRO DE ALMEIDA LOBATO, matrícula 
nº 5417228/4; JOSÉ JÚLIO ANDRADE COELHO, matrícula 
nº 2009161/1, incumbida de avaliar e escolher o Servidor 
Nota 10 - 2016, da Imprensa Ofi cial do Estado, com base no 
regulamento do citado concurso.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 998008

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 285 de 12 de agosto de 2016
Considerando o Laudo Médico Pericial nº 180670A/1, emitido 
pela Junta Médica da Diretoria de Gestão de Política de Saúde/
Coordenadoria de Perícia Médica/SEAD, onde se verifi ca que 
a servidora pública DERLÚCIA MARIA SIMÕES DOS SANTOS, 
deverá ser readaptada na função provisoriamente, podendo 
executar atividades na área administrativa, mas que não exijam 
esforços físicos.
Considerando o que estabelece a Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 
no seu Art. 56 do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.  
SEJA concedida readaptação funcional provisória, com 
início em 11/08/2016 até 10/08/2017, à servidora DERLÚCIA 
MARIA SIMÕES DOS SANTOS, matrícula nº 5182590/2, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, com lotação 
na DAS/Gerência de Assistência Domiciliar, observando-se as 
considerações acima.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 11 de 
agosto de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 998112

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 286 de 12 de agosto de 2016         
DESIGNAR, a servidora LAUDENICE DE ALMEIDA FERREIRA, 
matrícula nº 3159094/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada no IASEP/Capanema, para responder 
pela Agência Municipal, código GEP-DAS-011.2, por ocasião das 
férias do titular, no período de 01/06 a 30/06/2016.         
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
junho de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 998124

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO 
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 17/08/2016.
Justifi cativa: alteração da cláusula 4ª do contrato original.
Contrato:  073
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CLÍNICA RADIOLÓGICA LOBO S/C LTDA.
CNPJ nº.05.018.981/0001-18.  
Endereço: na Av. Generalíssimo Deodoro nº 1208, Bairro Nazaré, 
CEP: 66.055-240 Belém/Pa.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________

Protocolo 997963

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 004/2016
PROCESSO: 2016/300813
VALOR: R$ 201.035,65
Objeto: Prestação de Serviços de Execução de Subestação de 
300 kVA QGBT e Cabeamento.
Fundamento Legal: ART. 24, IV da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 16/08/2016
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7552 - Fonte:0261 - Natureza 
de Despesa: 33.90.39
CONTRATADA: OASIS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA-EPP.
CNPJ: 10.845.643/0001-90
ENDEREÇO: Av. Benardo Sayão 4038, SL C2, Bairro: Condor, 
CEP: 66.065-120, Belém/PA.
Fone: (091) 3269-2492
Ordenador Responsável: IRIS AYRES DE AZAVEDO GAMA

Protocolo 997758

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 289 de 16 de agosto de 2016
CONSIDERANDO a necessidade de licitar o seguinte objeto: 
contratação de Empresa Especializada em Desenvolvimento, 
Implantação e Manutenção Preventiva, Corretiva e Evolutiva de 
Sistema a ser operado pelo IASEP e licenciado com direito de 
aquisição dos códigos-fontes para prover soluções de Tecnologia 
da Informação, Comunicação e Consultoria para apoio à Gestão 
do Plano IASEP, visando a otimização dos serviços prestados, 
a partir das ações descritas no Termo de Referência do Edital 
nº 02/2016-IASEP, na modalidade Pregão Eletrônico, a ser 
publicado posteriormente.
Constituir Comissão Especial do Pregão Eletrônico nº 
02/2016-IASEP, com plenos poderes para classifi car ou 
desclassifi car os licitantes habilitados provisoriamente, após a 
Prova de Conceito - Poc, em todas as suas fases, assim como, 
subsidiar respostas aos questionamentos, esclarecimentos e 
impugnações relativas ao Termo de Referência do Pregão em 
tela.
A Comissão será formada pelos seguintes servidores, 
sob a Presidência do primeiro: ETTIENE ANGELIM MORAES, 
matrícula nº 57235115/2, ocupante do cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo de Comunicação, lotada no Gabinete da 
Presidência, FRANCIANA LEÃO DIAS, matrícula nº 3154700/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Saúde/Odontólogo, exercendo 
a função de Gerente de Análise Técnica, lotada na DAS, RITA 
DE CÁSSIA DAVID DOS SANTOS, matrícula nº 57234678/1, 
ocupante do cargo em comissão de Coordenador do Núcleo 
de Tecnologia da Informação, SOCORRO DE NAZARÉ BASTOS 
VALENTE, matrícula nº 3155110/1, ocupante do cargo de 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 18 de Agosto de 2016 às 7:14:14


